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Sposób przywracania wełnie chlorowanej bieli pierwotnej,
nie ulegającej zmianom pod wpływem pary wodnej

nasyconej priy nadciśnieniu do 0,5 ał.
Patent trwa od dnia 18 sierpnia 1954 r.

Chlorowanie wełny ma na celu zwiększenie
jej zdolności do pobierania barwników, zmniej¬
szenie zdolności do spilśniania i nadanie jej cha¬
rakterystycznego „chwytu". Chlorowanie wełny
stosowane jest z reguły jako proces przygoto¬
wawczy przed drukiem na wełnie.

Wskutek chlorowania wełna nabiera niepożą¬
danego żółtawego odcienia. W czasie tzw. „pa¬
rowania" chlorowanej wełny, czyli działania pa¬
rą wodną nasyconą przy nadciśnieniu do 0,5 at,
które jest niezbędne do utrwalania barwników
na miejscach zadrukowanych, następuje dalsze
zżółknięcie włókien wełny. W wyniku tego zja¬
wiska zmniejsza się żywość barw miejsc zadru¬
kowanych, a miejsca niezadrukowane są nie bia¬
łe, lecz żółte.

Opisanym wyżej niepożądanym zmianom na¬
turalnej barwy włókna .wełnianego starano się

od dawna zapobiec różnymi sposobami, jednak
bezskutecznie.

Jednym z takich sposobów miało być trwa¬
jące ponad 12 godzin, obrabianie chlorowanej
wełny środkami utleniającymi, np. wodą utle¬
nioną, w środowisku alkalicznym przy pH oko¬
ło 8. Udawało się wprawdzie wełnę chlorowa¬
ną wybielić w ten sposób w znacznym stopniu,
jednak nie zapobiegało to ponownemu silnemu
żółknięciu jej, podczas procesu parowania. Wa¬
dą tego sposobu było ponadto wybitne osłabie¬
nie wytrzymałości mechanicznej włókna i zmniej¬
szenie jego zdolności pobierania barwników, co
stwarzało trudności w procesie drukowania, po-
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*) Właściciel patentu oświadczył, że twórca¬

mi wynalazku są inż. mgr Kazimierz Muszkat
i inż. mgr Bogdan Jerzak.



Wodowało przechodzenie barwników na miejjca
niezadrukowane, w czarie płukania drvków, pro¬
wadziło do marnotrawstwa 1^ri|ników i pogor¬
szenia jakości drukowanych wyrobów weł¬
nianych.

Obecnie stwierdzono, źe obrabianie wełny
chlorowane] w dągu 10 : 30 minut, w tempera¬
turze 75 — 95*C, .wodnym roztworem środków.
redukujących, zawierających siarkę, w obecno¬
ści jonów cynkowych przy pH = 4 — 6 nie tyl¬
ko przywraca wełnie pierwotny stopień bieli ja¬
ki mfiała przed chlorowaniem, lecz nawet uzy^-
skuje się biel leptzą niż pierwotna. Uzyskany
w ten sposób stopień bieli nie ulega ju£ wyraź¬
nym zmianom ani podczas procesu; parowania;
ani w czasie dalszych operacji wykończalniczyeh
jak płukanie, pranie, prasowanie ,dekatyzacja,
ani pod wpływem światła, Jini w czasie maga¬
zynowania.

: Sposób według wynalazku przywracania chlo¬
rowanej wełnie jej pierwotnej bieM posiada, po¬
za skutecznością, tę zaletę, źe obrabianie wełny
odbywa się w środowisku nie alkalicznym, lecz
słabo kwaśnym, wskutek czego włókno wełnia¬
ne nie ulega uszkodzeniu i osłabieniu. Rola jo¬
nów cynkowych polega na stabilizacji, czyli
opóźnieniu rozkładu środka redukującego w
kwaśnym roztworze w temperaturach bliskich
100°C.

Nowy sposób pozwala skrócić cykl produk¬
cyjny < o najmniej o 10 godzin* Wełna nile traci
zdolności pobierania barwników. W czasie płu¬
kania druków barwniki nie schodzą z miejsc
zadrukowanych, a miejsca nie zadrukowane po¬
zostają czysto białe. ,

Sposób według wynalazku pozwala znacznie
podwyższyć jakość drukowanych wyrobów weł¬
nianych i zmniejszyć ilość braków. Jest prosty
w wykonaniu i nie wymaga kosztownej ani
skomplikowanej aparatury.

Przykład I. 100 kg wełny chlorowanej
zanurza się do kąpieli ogrzanej do 40°C, którą *
stanowi roztwór

10 kg hydrosdarczynu sodowego NCL2S2O4 oraz
4 kg mrówczanu cynkowego Zn(HCOO)it roz¬

puszczonych w 2000 litrów wody.
Kąpiel podgrzewa się szybko parą bezpośred¬

nią do temperatury 75°C i utrzymuje się tem¬
peraturę 75 — 95«C w ciągu 10 — 30 minut Po(
wypłukaniu i wysuszeniu wełna jest gotowa do
druku.

Przykład II. 100 kg wełny chlorowa¬
nej zanurza się do kąpieli ogrzanej do 40°C, któ¬
rą stanowi roztwór

10 kg związku suifoksyianu cynkowego z alde¬
hydem mrówkowym

/HS02 . HCOH
Zn

\H302 . HCOH
rozpuszczonego w

2000 litrów wody.
Przed zanurzeniem wełny kąpiel powyższą

zakwasza się kwasem mrówkowym do pH = 4,5.
Dalsze postępowanie — jak w przykładzie I.

(Zastrzeżenie patentowe

Sposób przywracania wełnie chlorowanej bie¬
li pierwotnej nie ulegającej zmianom pod wpły¬
wem pary wodnej nasyconej przy nadciśnieniu
do 0,5 at, znamienny tym, że wełnę chlorowaną
obrabia się w ciągu 10 — 30 minut, w tempera¬
turze 75 — 95°C i przy pH = 4 — 6 roztworem,
środków redukujących, zawierających siarkę, w
obecności jonów cynkowych jako czynnika sta¬
bilizującego.
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